Na lei nº 9.317/96, vigorava na data da situação excludente, a seguinte redação: 
Art. 9º. Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica:
[...]
II � na condição da empresa de pequeno porte, que tenha auferido, no ano calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais). (Grifo nosso)

Assim, o recorrente atingiu no ano-calendário de 2004, a receita bruta de R$ 1.697.017,30, conforme consulta no sistema do IRPJ da RFB. (fl. 101). Ademais, a liminar deferida estava fundamentada na lei nº 9.841/99, que se refere a tratamento administrativo, creditício e financeiro, não gerando efeitos tributários.

[...]

Na lei nº 9.317/96, vigorava na data da situação excludente, a seguinte redação:  

Art. 9º. Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: 

[...] 

II – na condição da empresa de pequeno porte, que tenha auferido, no ano calendário 

imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 (Um milhão e 

duzentos mil reais). (Grifo nosso) 

Assim, o recorrente atingiu no ano-calendário de 2004, a receita bruta de 

R$ 1.697.017,30, conforme consulta no sistema do IRPJ da RFB. (fl. 101). Ademais, a liminar 

deferida estava fundamentada na lei nº 9.841/99, que se refere a tratamento administrativo,